
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

93 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO CIG 

ZCF21CE687 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che  il servizio di brokeraggio assicurativo è scaduto il 31.10.2017; 

Ravvisata la necessità di provvedere  all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, 
data l’utilità e l’importanza dello stesso mirato a tutelare le attività e gli interessi del Comune specie in 
settori che richiedono specifica competenza e professionalità; 

Visto che per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Bassano del 
Grappa” è stata effettuata una indagine di mercato mediante consultazione di più operatori 
economici;  

 Dato atto che all’esito di tale indagine la proposta formulata dal costituendo R.T.I.  INSER 
Spa  (mandataria) Viale Adriano Olivetti, 36 – 38122 Trento partita Iva n. 01628540229 e  Mec.Vis 
S.r.l (mandante) Via Filos n. 19 – 38015 Lavis (TN) partita Iva n. 02459210221 risulta essere la 
migliore  come risulta da apposito verbale redatto in data 08.01.2018 e depositato agli atti;  

Visto che, come risulta da verifica effettuata in data odierna,  tale servizio non è presente in 
alcuna Convenzione Consip attiva né nel Me.Pa; 

Rilevato che la remunerazione del Broker viene  effettuata dalle compagnie di assicurazione e 
che il costituendo  R.T.I.  INSER S.p.a. e Mec S.r.l.  ha una remunerazione  determinata nella misura 
massima, in percentuale sul premio netto, del 6% sui premi imponibili, come stabilito nei contratti 
assicurativi stipulati dall’Amministrazione ; 

 Considerato, pertanto, che nel caso del Comune di  Bassano del Grappa, la remunerazione 
del predetto R.T.I. può essere stimata  in  euro 16.000,00 circa per un biennio; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016  affidando al costituendo R.T.I. INSER S.p.a. e Mec S.r.l.  
l’espletamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di due anni  a partire dalla data 
di stipulazione del contratto; 

Dato atto che il servizio di brokeraggio assicurativo in oggetto non comporta oneri diretti a 
carico del Comune; 

Dato atto che è stato acquisito il CIG n. ZCF21CE687; 

Ritenuto di stipulare il relativo contratto a mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del 
commercio, dopo che il costituendo raggruppamento si sarà formalmente costituito; 

Dato atto, altresì, che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21/12/2017 è stato approvato l’atto 
presupposto documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione finanziario 2018 – 
2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.72/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi finanziari 2017 – 2018 - 2019; 

 



Visti:  

- lo statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
14/07/2003 e s.m.i.;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 e s.m.i.;  

- l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL.  

 

 D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al costituendo R.T.I. INSER  Spa (mandataria) 

Viale Adriano Olivetti, 36 – 38122 Trento partita Iva n. 01628540229 e  Mec.Vis S.r.l  
(mandante)Via Filos n. 19 - 38015 Lavis (TN) partita Iva n. 02459210221 il servizio di 
brokeraggio assicurativo per il periodo di due anni a partire dalla data di stipulazione del contratto; 

 
2. di stipulare il relativo contratto a mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, dopo 

che il costituendo raggruppamento si sarà formalmente costituito; 
 
3.  di dare atto che è stato acquisito il CIG n. ZCF21CE687;  
 
4. di dare atto che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri diretti a carico del 

Comune. 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 22/01/2018 da Walter Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 
08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 22/01/2018 al 06/02/2018 
 


